
 
Copia 

 

 
 

COMUNE DI GHIFFA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 3 DATA: 13/01/2026 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTI 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B1) – PROFILO PROFESSIONALE 
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO E PERSONALE. ATTO DI INDIRIZZO NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 12:00, nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

 

Carica Cognome e nome Presente Assente 
Sindaco LANINO MATTEO X   

Assessore SUMAN MASSIMO X   

Assessore MELICA SERENA   X 

 Totali 2  

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale Dott.ssa Giorgia D’Arca. 

Il Presidente LANINO MATTEO, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27/03/2025 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2025/2027 ove, nella sezione dedicata 

al fabbisogno del personale, si individua, tra gli altri, il seguente posto da ricoprire: n. 1 Area 

Operatori esperti – Profilo professionale “Collaboratore amministrativo”, da assegnare al Servizio 

Economico-finanziario e personale; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Economico-finanziario e personale n. 173 del 

20/10/2025 è stato indetto il concorso pubblico per la copertura di n. 1 posti Area degli 

Operatori Esperti (ex Cat. B1) – profilo professionale Collaboratore amministrativo, da 

assegnare al Servizio Economico-finanziario e personale, ed è stato, altresì, approvato il relativo 

bando di concorso; 

 il bando di concorso sopra citato è stato regolarmente pubblicato sul Portale del reclutamento 

(inPA), all'Albo Pretorio on-line del Comune di Ghiffa e sul sito Istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”; 

 il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso è stato fissato 

per il 01/11/2025;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Economico-finanziario e personale n. 224 del 

22/12/2025 sono stati approvati l’elenco dei candidati ammessi alle prove e l’elenco degli esclusi;  

 

DATO ATTO CHE l’articolo 22, comma 3, lettera g), dello Statuto comunale, attribuisce alla Giunta la 

nomina delle commissioni per selezioni pubbliche e riservate;  

 

PRESO ATTO CHE: 

 il Consiglio di Stato, sez. V, con sentenza n. 6277 del 10 dicembre 2012, ha ritenuto illegittima la 

nomina del Presidente della commissione di un concorso indetto da un Comune, ove detta nomina 

sia effettuata dalla Giunta Municipale e non dal dirigente competente; 

 come rilevato nella citata sentenza, a seguito della privatizzazione del rapporto di pubblico impiego, 

ai dirigenti è stata attribuita la competenza esclusiva nella gestione dell’attività amministrativa, 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mentre agli organi 

di governo sono rimaste le funzioni di indirizzo politico; 

 



CONSIDERATO CHE all’interno dell’attività amministrativa deve essere annoverata quella relativa alla 

nomina delle commissioni giudicatrici di concorso; 

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità e la necessità di non procedere alla nomina della Commissione di 

concorso, essendo la stessa attività gestionale che la legge attribuisce alla dirigenza (articolo 107 d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267);  

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’articolo 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che il presente provvedimento non 

comporta riflessi finanziari;  

 

VISTI: 

 il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

 il d.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e integrazioni 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del Servizio competente in materia di personale 

affinché provveda a nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto nel 

rispetto della normativa vigente in materia. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,   

DELIBERA 

DI DICHIARARE, attesa l'urgenza di dare celere corso agli adempimenti successivi e conseguenti, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 



PARERI EX ARTICOLO 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Roberto Patuelli 

 

 
 



 Letto confermato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

F.to    LANINO MATTEO 
 
 

 

L'ASSESSORE ANZIANOF.to  

SUMAN MASSIMO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza a partire dalla data odierna. 

Ghiffa, li 20/01/2026 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 

 
E' copia conforme all'originale. 
Lì, 20/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Giorgia D'Arca 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/01/2026, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ghiffa, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Giorgia D’Arca 

 
 


